
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

C O P I A

 75 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: LAVORI DI REGIMAZIONI IDRAULICHE A MONTE DEL 

DISSESTO IN LOC. GOLFENARA. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO IN LINEA TECNICA.

All'appello risultano:

Addì QUATTORDICI AGOSTO DUEMILAQUINDICI, alle ore 17:00 nella 

Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 

vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO - Sindaco

Presente2) STEFANINI PAOLA - Vicesindaco

Presente3) MONCIATTI GABRIELE - Assessore

Presente4) BORELLI PIERLUIGI - Assessore

Assente5) NIVAZZI FRANCESCA - Assessore

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  BARBI PAOLO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 
Lavori di regimazioni idrauliche a monte del dissesto in loc. Golfenara. Approvazione 
progetto definitivo in linea tecnica. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 PREMESSO CHE,  il versante che comprende la località di Golfenara è da parecchi 
anni interessato da un attivo movimento franoso diffuso, la cui superficie è stimata in circa 5 
Ha, che portò l’Amministrazione  a chiudere l’unica viabilità comunale di collegamento con 
i nuclei abitati presenti con ordinanza sindacale  nr. 1/2014 prot. n. 1105; 
 
 CHE al fine di provvedere  al ripristino della suddetta viabilità furono eseguiti dal 
Consorzio della Bonifica Renana i lavori necessari in forza del progetto di somma urgenza 
approvato con deliberazione di G.C. nr. 82 del 8/8/2014, redatto dal Consorzio stesso  al 
quale fu affidata la funzione di stazione appaltante  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 2 agosto 
1984 n. 42, e dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, nr. 215; 
 
 CONSIDERATO CHE  per aumentare la stabilità dell’area che interessa la viabilità 
si rende necessario adottare misure dirette al risanamento idrogeologico con la realizzazione 
di interventi di difesa e di consolidamento del versante a monte del dissesto in oggetto 
attraverso l’esecuzione di opere di regimazione idraulica; 
 
 CHE questo Comune ha richiesto la collaborazione istituzionale al Consorzio della 
Bonifica Renana; 
 
 CHE il Consorzio, in seguito ai sopralluoghi eseguiti, ha stimato che il 
finanziamento necessario all’esecuzione degli interventi è pari ad € 60.000,00; 
 
 CHE a seguito della suddetta quantificazione economica il Comune ha provveduto a 
fare richiesta all’Agenzia Regionale di Protezione Civile del relativo finanziamento; 
 
 RICHIAMATA  la determina dell’Agenzia nr. 559 del 21/07/2015 con la quale ha 
concesso a questo Comune la somma richiesta; 
 
 PRESO ATTO CHE, al fine di regolare i rapporti con il Consorzio, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione  nr. 73 del 7 agosto 2015 ha approvato una bozza di 
convenzione tra il Consorzio stesso ed il Comune di San Benedetto Val di Sambro per la 
realizzazione dei citati lavori di regimazione idraulica denuncianti una spesa di € 60.000,00 
che verranno interamente finanziati dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, giusta 
determinazione n. 559 del 21/07/2015; 
 
 VISTO  il progetto definitivo, redatto dal Consorzio, che presenta il seguente quadro 
economico: 
 

• Lavori    €   39.250,00 
• Costi della sicurezza €        700,00 
• IVA 22%   €     8.789,00 



• Spese tecniche  €     3.733,20 
• Imprevisti e costi att.tecn.  €     3.900,00 

         TOTALE  €   60.000,00 
 

  RITENUTA  la realizzazione dei citati lavori di pubblica utilità ed il progetto 
definitivo  meritevole di approvazione in linea tecnica; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO  lo Statuto Comunale; 
 VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

ACQUISITI  i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.  n° 267/2000, 
così come riportato nell’allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Per le suesposte motivazioni e scopi, DI APPROVARE, in linea tecnica,  il progetto 
definitivo per i lavori di regimazione idraulica a monte del dissesto in via Golfenara,                                            
così come redatto dal Consorzio della Bonifica Renana, denunciante una spesa di €  
60.000,00 che verrà interamente finanziata con il contributo dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile giusta determina nr. 559 del 21/07/2015, costituito dai seguenti 
elaborati tecnici agli atti dell’Ufficio Tecnico depositati: 
 

1. Relazione generale 
2. Documentazione fotografica 
3. Elaborati grafici – tavola Unica 
4. Computo metrico estimativo: 

4.1 computo metrico estimativo lavori 
4.2 computo metrico estimativo costi sicurezza 

5. Elenco prezzi unitari lavori:  
5.1 elenco prezzi unitari lavori 
5.2 elenco prezzi unitari costi sicurezza 

6. Quadro economico 

2. DI MANDARE  copia della presente all’Ufficio Lavori Pubblici ed al Consorzio della 
Bonifica Renana per l’esecuzione di competenza; 
 

3. DI DICHIARARE , con successiva, separata ed unanime votazione, il presente 
provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE , a mente dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Città Metropolitana di Bologna

(F.to Geom. Santarini Moreno)

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato alla delibera n. 75 del 14/08/2015

Avente ad oggetto: Lavori di regimazioni idrauliche a monte del dissesto in loc. Golfenara. 

Approvazione progetto definitivo in linea tecnica.

IL RESPONSABILE DI AREA

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e sue modifiche e 

integrazioni e con riferimento alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

Addì, 14/08/2015

****************************************************************************************

=============================================================================

(*) Motivazione:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Santoni Alessandro F.to Barbi Paolo

**************************************************************************************

ATTESTA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

perché dichiarata immediatamente eseguibile

Lì 14/08/2015

**************************************************************************************

**************************************************************************************

          che la presente deliberazione viene pubblicata dal 17/08/2015 al 01/09/2015 per 15 gg. consecutivi 

nel sito istituzinale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, nr. 69) e comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari.

X

          Il sottoscritto RESPONSABILE DI AREA, visti gli atti d'ufficio;

F.to Dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

San Benedetto Val di Sambro, 17/08/2015 L'INCARICATO

Delibera n. 75 del 14 AGOSTO 2015


